
  
   

              

              

 

 
 

DECRETO N. 175 DEL 16/06/2022 
 
Oggetto: Porti di Palermo e Termini Imerese – Strutture industriali per il servizio di controllo 
passeggeri 
CIG: 9139571495 
Proposta aggiudicazione efficace 
  

IL PRESIDENTE 
 
 
Visto il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina del 
R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016; 
 
Considerato che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono tenute ad 
individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Procedimento in possesso di 
adeguate competenze professionali rispetto all’intervento da realizzare e che diversamente, 
ai sensi della Linea Guida n. 3 dell’Anac “le funzioni di RUP sono assegnate ex lege (art. 5 
co. 2 l. n. 241 del 1990) al dirigente preposto all’unità organizzativa responsabile ovvero 
assegnate ai dipendenti di ruolo addetti alla medesima unità (art. 31, co. 1, terzo periodo, 
del Codice)”; 
 
Visto il Decreto n. 44 del 15.02.2021 di approvazione del Regolamento interno per 
l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale; 
 
Visto il Decreto n. 58 del 08.03.2022 con cui l’Ing. Luciano Caddemi è stato nominato RUP 
della procedura indicata in oggetto; 
 
Visto il Decreto n. 58 del 08.03.2022 con cui è stato autorizzato, nel rispetto della normativa 
vigente, l’avvio della procedura di gara sul MePA denominata “Porti di Palermo e Termini 
Imerese – Strutture industriali per il servizio di controllo passeggeri - CIG: 9139571495” - 
dell’importo complessivo di € 55.000,00 oltre IVA.  
 
Dato atto che per l’affidamento della fornitura di cui trattasi è stata espletata una procedura 
sul MePA, senza pubblicazione di bando, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, co 2, 
lett. b) del D.L. 76/2020, convertito con modificazione dalla L. 120/2020 e dell’art. 63 del 
D.lgs. 50/2016;  
 
Vista la memoria del RUP con la quale si propone di aggiudicare in via efficace l’appalto 
per la fornitura in oggetto.  
 
Vista la L. 84/1994 s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il D.L. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), convertito con modificazioni dalla L. 
120/2020;   
Visto il D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021;  



  
   

 
Visto il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili.  
 
 

DECRETA 

 

Art. 1 - di approvare i risultati di gara relativi alla procedura sul MePA dell’appalto 
denominato “Porti di Palermo e Termini Imerese – Strutture industriali per il servizio di 
controllo passeggeri - CIG: 9139571495”. 
 

Art. 2 - di aggiudicare l’appalto di cui sopra in via efficace, in favore dell’operatore 

economico P.IVA 05351360820, con sede a Palermo (PA), Via Conte Federico n. 270, che, 

secondo il criterio del minor prezzo, ha offerto un ribasso pari al 13,90 % rispetto all’importo 

posto a base d’asta di € 55.000,00 oltre IVA.  

 

Per quanto sopra, l'importo di aggiudicazione dell’appalto è pari ad € 57.773,10, di cui: 

- € 47.355,00 per importo della fornitura, al netto del ribasso offerto; 

- € 10.418,10 per IVA. 

 
Art. 3 – di dare atto che la spesa per la fornitura in oggetto, pari ad € 57.773,10, è finanziata 
con le somme di cui al Cap. U212/10.01. 
  
Imp 2118 

                          IL PRESIDENTE 

                                                                             Dott. Pasqualino Monti 

               

                        Il RUP  
          Ing. Luciano Caddemi 
      

 

                         Visto 

       Il Dirigente Area Finanziaria 

           Rag. Agnese La Placa 

 

              

                         Visto 

             Il Segretario Generale 

Ammiraglio Isp. a. Salvatore GRAVANTE 

 


		2022-06-17T09:39:15+0000
	Caddemi Luciano


		2022-06-21T15:07:56+0200
	AGNESE LA PLACA


		2022-06-21T16:36:47+0000
	GRAVANTE SALVATORE


		2022-06-22T09:03:09+0000
	PASQUALINO MONTI




